
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2013

período de 03/06/2013 a 01/08/2013, correspondente ao triênio 
de 2007 a 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
* Republicada por haver incorreções no DOE nº 32.434, de 
09/07/2013.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558945

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2013
Vigência: 17/07/2013 a 16/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência ao contrato nº 
036/2012-SEIDURB E BRAGA GONÇALVES E CIA LTDA-ME
Contrato: 36
Exercício: 2012
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558972

Contrato: 36
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa para a Execução de Obras 
Emergenciais para a Implantação de uma Unidade de Captação 
de Água da Cidade de CHAVES, Estado do Pará.
Valor Total: 149.600,00
Data Assinatura: 22/07/2013
Vigência: O prazo de vigência e execução dos serviços será de 
04 (quatro) meses, contados a partir da emissão da Ordem de 
Serviço 
Convite: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051    0101000000     Estadual
Contratado: E.M CONSTRUÇÕES EIRELI
Endereço: Tv WE-45, 431
CEP. 67133-280 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

PORTARIA Nº 706/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558973

PORTARIA Nº 706/2013, DE 23 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 314/2013 – DAF, 
de 18/07/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora MARA SHIRLEY SOUSA DE FIGUEIREDO, Gerente, 
matrícula nº. 54185911/2, anteriormente concedidas para o 
período de 01/08/2013 a 30/08/2013, conforme a PORTARIA 
Nº. 647/2013 de 01/07/2013, publicada no DOE n°. 32.429, de 
02/07/2013, para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº. 707/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559023

PORTARIA Nº. 707/2013, DE 23 DE JULHO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 718/2013 – DIP, datado de 
22/07/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, matrícula 
n°. 80845785/3, como fiscal do Contrato n° 33/2013, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a 
EMPRESA VALLENI E SOUZA SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES, cujo 

objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços planialtimétrico da zona urbana do Município de 
Maracanã-PA. 
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558723

Convênio: 5
Exercício: 2013
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Salvaterra, para delegação ao Estado da 
prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário para a Companhia de Saneamento do Pará -COSANPA, 
por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 04/07/2043
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALVATERRA
Concedente: ESTADO DO PARÁ
Interveniente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559056

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Inclusão no preâmbulo do contrato original do 
número de inscrição do Consórcio Águas de Marabá no CNPJ/MF 
18.329.122/0001-91.
Contrato: 48
Exercício: 2013
Contratado: Consórcio Águas de Marabá
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 852A
CEP. 67030-325 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559063

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 23/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Em face dos acréscimos e decréscimos de 
quantitativos, ficam ajustadas as Planilhas do Contrato e 
reduzido o seu valor atual em R$ 34.004,62, que corresponde 
a 1,1816433% de decréscimo em relação ao valor inicial do 
Contrato de R$2.877.739,69, passando o valor atual do Contrato 
de R$ 3.422.500,24 para R$ 3.388.495,62.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 559070

Contrato: 67
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras e serviços para ampliação do sistema 
de abastecimento de água da cidade de BREVES, no Estado do 
Pará.
Valor Total: 19.755.736,17
Data Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 24/07/2013 a 24/01/2015
Concorrência Naciona: 9/2013
Contratado: CONSTRUTORA MAKRONORTE LTDA - EPP
Endereço: Rod Mário Covas, 10
CEP. 66670-000 - Belém/PAComplemento: Passagem Santa 
Maria
Telefone: 9132340217 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559039
PORTARIA Nº 498 /2013     

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n° 05/2013 – CMCF, datado de 
15.07.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ANTONIA RUTINEA 
FERREIRA MIRANDA, Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Sociólogo, 
matrícula nº 80845157/1, programadas para 01.07.13 a 
30.07.13, concedida através da PORTARIA Nº 439/2013 de 28 
de fevereiro de 2013, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32436 
de 11/07/2013, ficando o referido período para 16.07.13 a 
14.08.13.  
Carlos Alberto Lamarão Corrêa  -  Presidente
  Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de julho de 2013.

PORTARIA Nº  499/2013     
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n°  0004/2013 – DEAF, datado de 
04.07.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOSE MARIA 
DE OLIVEIRA PICANÇO, Oficial Administrativo, matrícula nº 
3166180/1, programadas para 01.07 a 30.07.13, concedida 
através da Portaria  Nº 439/2013 de 28 de fevereiro de 2013, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32436 de 11/07/2013, ficando 
o referido período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa  -  Presidente
  Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de julho de 2013.

PORTARIA Nº 0493/2013 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/333475, de 10 de julho 
de 2013.
R  E  S  O  L  V  E:
EXONERAR, a pedido a servidora ANGELA MARIA PEREIRA 
ALHO – função de Auxiliar Administrativo - matrícula nº 
316.8310, lotada na Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, a partir de 15 de julho de 2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 17 de julho de 2013

PORTARIA Nº  343/2013 
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n°  019/2013 – CPE, datado de 
23.05.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor ANTONIO MARIA 
DA COSTA VILA NOVA,  Engenheiro, matrícula nº 3166210/1, 
programadas para 03.06.13 a 02.07.13, concedida através da 
PORTARIA Nº  286/2013 de 29 de maio de 2013, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32436 de 11/07/2013, ficando o referido 
período em aberto. Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de julho de  2013.

PORTARIA Nº  344/2013     
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o memorando nº 059/2013 – GCG,  datado de 
14.06.2013;
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 01.07.2013, o período de gozo de 
férias da servidora LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI, Tec. Gest. 
Desenv. Agr. Fund. - Eng. Cartografo, matrícula nº 54197405/2, 
marcadas para 17.06.13 a 16.07.2013, concedidas através da 
PORTARIA Nº 286/2013, de 29.05.13, publicada no D.O.E.  nº. 
32436 de 11.07.13; ficando os 15 (quinze) dias restante das 
férias em aberto para definição posterior.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de julho de 2013.


